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Операциялық жүйе (Операционная система; operating 
system) — компьютердің барлық басты əрекеттерін 
(пернелер тақтасын, экранды, диск- жетектерді 
пайдалануды), сондай-ақ қатар операциялық жүйенің 
басқаруымен іске қосылатын басқа программалардың 
жұмысын басқаратын, көбінесе тұрақты сақтауыш 
құрылғыда тұратын, машиналық кодта 
жазылғанпрограмма. Алғашқы компьютерлердің 
операциялық жүйесі болған жоқ, себебі басқару 
программалары тек компьютердің нақты бір типіне 
арналып жазылды, бірақ шалғайлық жабдықтарға 
стандарттардың пайда болуымен, сан алуан 
компьютерлер үшін осындай жабдықпен 
əрекеттестіктің бірыңғай программаларын жазуға 
мүмкіндік туғызды. 



Операциялық жүйені жазудың екі жүйесі 
бар — тұрақты сақтауыш құрылғыға 
барлық жүйені жазу жəне қатқыл дискіден 
операциялық жүйенің калған бөлігінің тек 
жүктеу программаларын ғана жазу. 
Мекемеде пайдаланылатын шағын 
компьютерлер, əдеттегідей, MS-DOS немесе 
ең соңғы OS/2 операциялық жүйесін 
пайдаланады. 



Ықшам машиналарда, диск жетектердің 
қажеттілігінен аулақ болу үшін, тұрақты 
сақтауыш құрылғыда жазылған 
операциялық жүйені пайдаланады. 
Миникомпьютерлерде UNIX немесе өте 
танымал емес жүйелер PICK немесе BOS 
(Ұлыбритания) сияқты операциялық жүйе 
пайдаланылады; сондай-ақ компьютердің 
нақты бір типіне арналып əзірленген 
операциялық жүйелер де кездеседі.



ОЖ тарихы жарты ғасырдай уақытты 
қамтиды. Ол көбінесе есептеуіш 
аппаратураның жəне элементтік базасының 
дамуымен байланысты анықталады. Бірінші 
сандық есептеуіш машиналар 40ж. басында 
пайда болып, операциялық жүйелерсіз жұмыс 
істеді, ұйымдардың есептеу процессіндегі 
барлық есептері бағдарламалаушымен басқару 
пультінен қолмен істелінді. 50ж. ортасынан 
мониторлық жүйелер пайда болды, олар 
тапсырмалар пакетін орындауда операторлар 
жұмысын автоматтандырды. 



1965-1975ж. интегральным микросхемаларға өту 
компьютерлердің келесі ұрпағына жол ашты, олардың 
өкілі IBM/360. Осы кезеңде қазіргі ОЖ – лерге 
қатысты барлық коцепциялар: мультипрограммалау, 
мультипроцесстеу, көптерминалды іс-тəртіп, 
виртуальды жад, файлдық жүйелер, қол жетуді 
шектеу жəне желілік жұмыстар жасалды. 60-ж. 
аяғында ARPANET глобальды желісін жасау 
жұмыстары басталды, ол Интернет желісінің 
аттану нүктесі болды. 
70-ж. ортасына қарай мини-компьютерлер кең тарала 
басталды. Мини-компьютерлердің архитектурасы 
мэйнфреймдармен салыстырғанда қарапайым болды, 
бұл олардың ОЖ –лерінде де кескінделді. 



70-ж. ортасынан бастап UNIX ОЖ-ні қолдану 
компьютерлердің əртүрлі типтеріне жеңіл түрде 
көше бастады. ОЖ Unix алдымен мини-
компьютерлерге жасалған болса да, оның 
икемділігі, элеганттылығы, қуатты 
функционалдық мүмкіндіктері жəне ашықтығы 
компьютерлердің барлық класстарында орнықты 
позицияда болуына жағдай туғызды. 
80ж. басы операциялық жүйе тарихында дербес 
компьютерлердің пайда болуымен айрықша мəнді 
болды. 80 жылдарда коммуникациялық 
технологияларға локальдық желілер үшін негізгі 
стандарттар: 1980 жылы — Ethernet, 1985 — 
Token Ring, 80ж. аяғында — FDDI қабылданды. 



Бұл төменгі деңгейдегі желілік ОЖ 
үйлесімділігін, сондай-ақ желілік адаптер 
драйверлерімен ОЖ интерфейсін 
стандарттауды қамтамасыз етті. 
90ж. басында барлық ОЖ-лар əртекті 
клиенттер жəне серверлермен жұмысты 
қолдай алатын қабілеті бар желілік ОЖ 
айналды. Тек қана коммуникациялық 
есептерді (Cisco Systems компаниясының IOS 
жүйесі) орындауға арналған 
мамандандырылған желілік ОЖ-лер пайда 
болды.. 



Соңғы онжылдықтар ішінде 
корпоративтік желілік ОЖ-лерге 
ерекше көңіл бөлінді, олар үшін 
масштабтаудың жоғарғы дəрежесі, 
желілік жұмысты қолдау, қауіпсіздіктің 
дамыған құралдары, гетерогендік 
орталықта жұмыс істеу мүмкіндігі, 
орталықтан əкімшілік ету жəне 
басқару құралдарының болуы сипатты.



Ал осы заманғы Операциялық жүйелер болса, 
тіпті жалғыз процессорде де бір мезетте бірнеше 
үдіріс (бірнеше тапсырманы) орындауды мүмкін 
етеді. Операциялық жүйе, қыс. ОЖ - компьютерді 
басқаруға арналған жəне қолданбалы 
программалармен байланысы бар нақты 
программа.
Операциялық жүйе – компьютер құрылғыларының 
үздіксіз жұмыс істеуін ұйымдастырушы жəне 
түрлі командаларды орындауы арқылы 
пайдаланышының машина жұмысын басқаруына 
жеңілдік келтіруші жүйелік программалар. 



Оның негізгі қызметі – программалардың бір – 
бірімен жəне сыртқы құрылғылармен өзара 
əрекетін ұйымдастыру, оперативті жадты бөлу, 
компьютердің жұмыс істеу кезіндеқате жіберілу 
сияқты түрлі оқиғаларды анықтау, дискіні жұмыс 
істеуге дайындау, монитор мен принтердің жұмыс 
істеу режимдерін орнату, пайдаланушының 
программасын іске қосып, оны орындау т.б..
Яғни ОЖ – машина жұмысын басқаруға толық 
жеңілдік беретін жүйе. Ол осы үшін арналған 
иілгіш не қатты магниттік дискіге жазылып 
қойылады. Сондықтан ОЖ – ны дискілік 
операциялық жүйе ( ДОЖ, не DOS ) деп те атайды.



Дербес компьютерлер үшін кең тараған оиерациялық 
жүйелерге МS (РС) DOS, Windows 95, Windows 
NT,OS/2, UNIXжатады,Дербес компьютерлерлерге 
арналған операциялық жүйелердің барлығы да тек бір 
адамдық болып табылады. 
Расында да екі адамның бір мезетге бір компьютерде 
жұмыс істеуін елестету қиын ғой. WINDOWS 95, 
WINDOWS NT, OS/2, UNIX көп мақсатты жүйелер 
болып саналады. Көп мақсаттылық — бір 
компьютерде бір уақытта қатарласа бірнеше есепті 
шығару мүмкіндігі немесе бірнеше əрекеттің қатар 
атқарылып жатуы.
Мысалы, Сіз мəтін көшіріліп жатқан шақта ойнап та 
отыруыңызға боладь, өйткені бұл жұмыстарды 
əртүрлі қүрылғылар атқарады немесе ол 
қүрылғылардың жұмыс жылдамдығы адамның 
жылдамдығынан өте жоғары болып келеді. 



Көптеген ІВМ - үйлесімді компьютерлер 
дискілік МS DОS операциялық жүйесі мен көп 
терезелі WINDOWS графикалық операциялық 
жүйесін пайдаланады.Операциялық жүкелер 
көптеген функцияларды орыңдайды: 
информацияны дискіге жазу-оқуды жүзеге 
асырады, мəліметтер сақтауды 
ұйымдастырады, компьютер құрылғыларының 
өзара байланыста жұмыс істеуін, барлық 
қолданбалы программалар жұмысының 
орындалуын қамтамасыз етеді. 



Бұл жүйе ЭЕМ іске қосылғаннан кейін иілгіш не 
қатты дискіден алғашқы жүктелетін кещенді 
программа болып табылады. Белгілі бір қосымша 
қызмет атқаруға керекті программалар тобы 
утилиттер болып табылады.
Оларға мысал ретінде антивирустік (вирустерге 
қарсы) программаларды, мəліметтерді архивтеу 
(кысу) программаларын, компыотердің: жұмыс 
істеу қабілетін (диагностика) тексеретін 
программаларды (тест ирограммалары) айтуға 
болады.



Windows жүйесіндегі жұмыс істеу негіздері
     

  Жұмыс үстелі                       Windows 7-дегі Windows Flip 3D 

 



Windows жүйесіндегі жұмыс істеу негіздерінің 
басталу уақыты 1981 жылы MS(PC)-DOS 
операциялық жүйесі IBM дербес 
компьютерлермен бір мезгілде пайда болып, 
əрбір компьютерге орналастырылған болатын. 
MS-DOS операциялық жүйесі тек бір адамның 
жұмыс істеуіне арналған болатын жəне бір 
мезетте тек бір мақсатты ғана шешетін, 
оның үстіне MS-DOS операциялық жүйесі 
компьютердің тек 640 кб жедел жадын ғана 
(RAM) пайдалана алатын еді.



Адам мен компьютер арасындағы байланысты 
ұйымдастырушы қызметін, яғни 
пайдаланатын негізгі интерфэйс рөлін MS-DOS 
жүйесінде командалық жол атқарды. Бұл жол 
арқылы MS-DOS жүйесі мен адам арасындағы 
сұхбат ыңғайсыз жүргізіледі, ЭЕМ-ді 
басқаруға арналған қажет жүзден астам 
командалар пернелерден енгізіліп барып 
орындалады. Командаларды жазу тəртібі өте 
күрделі деуге болады, кейде бір команданы 
орындау үшін ондаған символдарды теруге 
тура келеді. 



Осы операциялық жүйемен негізінен тек маман 
программалаушылар ғана тікелей жұмыс 
істейді де, көптеген адамдар ондай дəрежеге 
көтеріле алмайды. Жүйелік программалық 
қоршаулар негізінен компьютердіңфайлдық 
жүйесімен жұмыс істеуді жеңілдетті, яғни 
қажет информацияны жылдам əрі жеңіл 
тауып, оның мазмұнын қарауға жəне жұмыс 
істеуге өз септігін тигізді.



Енді Windows ортасының DOS технологиясында 
кездеспейтін кейбір технологиялық принциптерін 
атап өткен жөн болар.
Жұмыс істейтін əрбір адамға арналған 
стандартты интерфейс. MS – DOS операциялық 
жүйесінде жазылған программалардың өзіндік 
интерфейсі болған еді, олар: меню жүйесі 
(көлденең, сырғып түсетін, қалқып шығатын, 
иерархиялық), сұхбаттасу тəсілдері (мəліметтер 
енгізу, варианттарды таңдау) жəне т.б.
Мұндай тəсіл жаңа программаларға көшкен сайын 
əрбір адамға қайтадан оқып-үйрену қажеттілігін 
туғызатын. 



Бірақ көптеген ірі фирмалардың программалық 
өнімдернің бəрінде де тұрақты пайдаланылатын 
тұрақты пайдаланылатын тұрақтыарасында 
алшақтық жетіп артылатын. Ал Windows 
жүйесінде көптеген іс-əрекеттер 
программалардың əр түрлілігіне қарамастан 
біртектес командалар арқылы орындалып, бірдей 
терезелер көмегімен өңделетін болып, ортақ 
технология іске асқанын практика жүзінде 
көрсете білді. Бұл принцип бойынша графикалық 
технологиядағы көптеген операцияларды орындау 
үшін тышқан сілтемесі экранэлементіне апарып, 
оның сол немесе оң батырмасын шерту 
жеткілікті.



                             
                             ҚОРЫТЫНДЫ
Бүгінгі тақырыбымызды қорытындылай келе 
Windows жүйесі компьютер құрылғыларын 
толық пайдаланып оларды толық басқарып 
отырады. Бұл сəттерде Windows уақытша 
пайдаланылатын файлдарды типі ТМП болып 
келетін файлдар) жасап алады. Windows 
жұмысты дұрыс аяқтаса ол файлдар өз-өзінен 
жойылады. Егер жұмыс жұрыс аяқталмаса ол 
файлдар дискіде сақталып қалып, біраз орын 
алып тұрады.



        Пайдаланылған əдебиеттер: 
1 http://ru.wikipedia.org/informatics
2   http://www.google.ru/search?hl=ru



                 НАЗАР ҚОЙЫП                         
       ТЫҢДАҒАНДАРЫҢЫЗҒА   
                   РАХМЕТ!!!


